Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 222/2025

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicito ao Poder Executivo Municipal que viabilize a construção de espaço coberto

para a feira livre do produtor rural.”

JUSTIFICATIVA

A Feira Livre do Produtor Rural é um espaço fundamental para a comercialização de

produtos da agricultura familiar e geração de renda para os pequenos produtores do

município.

Atualmente, os feirantes trabalham expostos ao sol e à chuva, o que prejudica tanto o

conforto e segurança dos trabalhadores quanto a conservação dos produtos oferecidos.

Além disso, a falta de estrutura compromete a experiência dos consumidores e pode

impactar negativamente as vendas.

A construção de uma cobertura adequada e segura, com estrutura metálica, cobertura

resistente e possibilidade de instalação de iluminação e pontos de energia, trará

benefícios diretos a todos os envolvidos: produtores, consumidores e o próprio

município, com a valorização do comércio local.

Dessa forma, solicitamos a atenção do Poder Executivo para essa demanda, que atende

a um antigo pedido da população e dos produtores rurais de Guaçuí.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 14 de julho de 2025.

Paulo Henrique Couzi Rosa
 (Paulinho do Vitalino)

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-16T13:44:47-0300